*NvK an Pietro Matteo, Präzeptor des Heiliggeist-Hospitals in Rom, und Francesco Orsini, Gf. von Gallesse. Im Streit um den Hafen de Pontono sive Arcelle, der bei Pilgern und Reisenden bereits große Unannehmlichkeiten verursacht habe, überträgt er gemäß einem päpstlichen Breve vom 13. Januar 1459 die Verwaltung des Hafens dem römischen Bürger Hieronymus Anthonii und befiehlt ihnen, dem Hieronymus insbesondere das zum Fahrdienst genutzte Schiff auszuhändigen. Die Einnahmen des Hafens sollen bis zur Beilegung des Streits in der Kommune Otricoli deponiert werden.<sup>1)</sup>*

*Or., Perg. (S. fehlt): ROM, StA, Cassa 65 Nr. 320.<sup>2)</sup>*

*Druck: Rebberg, Stadt und Kommune 256f.*

*Erw.: Silvestrelli, Gallesse 101, 104 Anm. 64; Rebberg, Stadt und Kommune 242 (Abbildung), 252f.*

Nicolaus miseratione divina tituli Sancti Petri ad vincula s. R. e. presbiter cardinalis, alme Urbis etc., provinciarum Patrimonii Sancti Petri in Thuscia, Campanie et maritime, ducatus Spoletoni ac specialis commissionis Sabine et Arnulforum terris legatus etc.<sup>3)</sup>, venerabili patri Petro Mattheo<sup>4)</sup>, preceptoru Sancti Spiritus de Urbe, et magnifico 5 domino Francisco de Ursinis<sup>5)</sup> comiti Gallesii salutem in domino. Cum iam sepius apud nos et consilium nostrum instanter a vobis postulatum sit, ut iuribus utriusque subveniremus in facto portus de Pontono sive Arcelle<sup>6)</sup>, super quo certa differentia dudum inter vos fuerat agitata, quę adhuc non est fine debito terminata, ex qua tam utrisque vestrum quam peregrinis et viatoribus incommoda plurima proveniebant, 10 sicut hodie quoque informati sumus provenire, tandem exhibitum est nobis breve s<sup>mi</sup> d. n. pape tenoris infrascripti:

*Es folgt als Insert ein Breve Pius' II. an Pietro Matteo und Francesco Orsini vom 13. Januar 1459. Der Papst zieht darin die Verwaltung des Hafens von Pontono sive Arcelle an sich. Er befiehlt unter Androhung einer Strafe von 2000 fl., dem römischen Bürger Hieronymus Anthonii die ungestörte Aufsicht über den Hafen gewähren. Bis zur Beilegung 15 des Streits sollen die Einkünfte aus dem Hafen in der Kommune Otricoli (bei Terni) hinterlegt werden.*

Nos intendentes huic rei de consilii etiam nostri concordi et matura deliberatione subvenire, pariter ambobus vobis per presentes precipimus et expresse mandamus sub penis omnibus in brevi ipso contentis, ut visis his litteris nostris statim ad nos accersatis ac vocetis Hieronymum predictum eique assignetis aut assignari faciat scapham 20 seu navim, qua more consueto valeat et possit officium portus et passus exercere et manutenere ac facere omnia et singula ad id officium necessaria. Cui quidem Hieronymo nos ipsi ex nunc presentium etiam serie damus et concedimus nostram autoritatem hunc portum, scapham seu navim ad transitum et usum solitum tenendi et exercendi cum hoc quod consuetas mercedes seu solutiones pro transitu ac passu exigat a 25 transeuntibus pecuniasque, debita ratione servata, deponat et consignet apud communitatem et homines terre Utricoli, detractis expensis dumtaxat consuetis. Que pecunie ita deposita, causa discussa et fine debito terminata, ei, qui meliorem iusticiam foverit, assignentur; nisi, si vos ipsi concorditer et benivole rem inter vos amicabili compositione prius terminaretis, quo casu volumus, ut hac tota controversia sublata de portu 30 vestro tunc arbitrio concorditer disponatis, et similiter de pecuniis, prout communiter volueritis, faciat, ad quam concordiam nos paterna affectione et cęlo plurimum exhortamur. Interim medio tempore ipse Hieronymus harum litterarum tenore servato traditam sibi commissionem [et] iniunctum officium fideliter et pure pro utroque